
34  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 522 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – MAT. 57197013-3, TÉC. DE EN-
FERMAGEM
Nº 0.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 20/11/2021
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 511 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
IVANIA DE NAZARÉ DOS SANTOS MARTINS – MAT. 54186135-4, TÉC. DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 12 À 13/11/2021
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 738828

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 176 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o interesse do Estado na realização de Estudos Técni-
cos Especializados de Viabilidade Técnica, Econômico-financeira e Jurídica 
visando à estruturação de Projeto de Concessão Comum de trechos das 
Rodovias Estaduais PA-150/475/252/151/483 e Alça Viária.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 1242/20215 e suas alterações 
posteriores, o qual Institui o Procedimento de Manifestação de Interesse 
(PMI), que tem por objetivo orientar a participação de particulares na es-
truturação de projetos de concessão comum, permissão e parceria públi-
co-privada, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo.
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 2º, § 3º do supracitado Decreto, 
que dispõe sobre a instituição da Comissão Especial de Avaliação, à qual 
caberá a análise e indicação de aprovação ou não, dos projetos, estudos, 
levantamentos ou investigações, para fins de escolha do titular do órgão ou 
da entidade pública promotora do PMI.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1276937 - PAE;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, Comissão Especial de Avaliação do Procedimento de 
Manifestação de Interesse - PMI 01/2021, referente ao processo nº 
2021/1276937, que terá como competência o processamento e julgamen-
to do Chamamento Público, respeitadas as condições e os critérios de se-
leção estabelecidos no respectivo Edital.
Art. 2º A Comissão Especial de Avaliação de que trata o artigo antecedente 
será composta pelos seguintes membros:
1. AMBIRE SOARES DANTAS FARIAS - ID. Funcional nº 5926291/2;
2. FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ - ID. Funcional nº 5853079/6;
3. RODRIGO NASSAR CRUZ - ID. Funcional nº 5185583/6, e
4. PAMELLA REJANE KEMPER CAMPANHARO - ID. Funcional nº 5929401/2.
Art. 3º Para subsidiar seus trabalhos, a comissão de seleção poderá soli-
citar assessoramento técnico de especialista que não seja membro desse 
colegiado;
Art. 5º A Comissão Especial de Avaliação, bem como a nomeação de seus 
membros terá vigência até a finalização do PMI 01/2021.
Art. 6º A presente portaria entra em vigor na da data de sua publicação.
Belém, 01 de dezembro de 2021.
ADLER SILVEIRA - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 738872
PORTARIA N° 177 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1356878 - PAE;
Re s o l v e:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fis-
calização do Convênio nº 080/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Placas, referente ao processo nº 2021/705697, cujo objeto 
é aquisição de 130 mil litros de óleo diesel S10 para o abastecimento de 
equipamento para a recuperação de 129.920 metros de vicinais: Vicinal 
235 norte, com extensão de 20.000m; Vicinal 235 sul, com extensão de 

25.000m; Vicinal do Pajoba, com extensão de 10.000m; Vicinal da Mi-
rasselva, com extensão de 10.000m, Vicinal São João, com extensão de 
10.000m; Vicinal 10 norte, com extensão de 20.000m; Vicinal do Pano-
rama, com extensão de 14.920m e Vicinal dos Goianos, com extensão de 
20.000m, no município de Placas/PA.

PORTARIA N° 178 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2021/1356949 - PAE;
Re s o l v e:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na 
fiscalização do Convênio nº 077/2020, firmado entre a SETRAN e a Prefei-
tura Municipal de Inhangapi, referente ao processo nº 2020/555473, cujo 
objeto execução de obras de recuperação de 9.30 km de estradas  vicinais 
no trecho PA Cariru – Ponta de Terra, no município de Inhangapi/PA.

PORTARIA N° 179 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2021/1356985 - PAE;
Re s o l v e:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fis-
calização do Convênio nº 106/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Piçarra, referente ao processo nº 2021/687195, cujo objeto 
aquisição 99.970,94 litros de óleo diesel S10 para recuperação de 149,50 
km de estradas vicinais, no município de Piçarra/PA.

PORTARIA N° 180 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1357134 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 2048620/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do 
Convênio nº 088/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Floresta do Araguaia, referente ao processo nº 2021/972138, cujo objeto 
aquisição de 190.280,00 litros de óleo diesel S-10 para a recuperação de 
196,70 km de estradas vicinais, no município de Floresta do Araguaia/PA. 

PORTARIA N° 181 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1357170 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 2048620/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do 
Convênio nº 102/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Sapucaia, referente ao processo nº 2021/696876, cujo objeto aquisição 
de 97.600 litros de óleo diesel S-10 para a recuperação e manutenção de 
64,20 km de estradas vicinais, no município de Sapucaia/PA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 06 de dezembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 738853

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO: 2018/169727
Nº DO CONTRATO: 097/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo é decorrente da solicitação feita pelo 
fiscal do contrato, ratificada pela Diretoria Técnica, motivado pelo inte-
resse na continuação da prestação de serviços, devidamente acolhida e 
autorizada pela autoridade superior, com fundamento no art. 57, II da lei 
nº 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 15/11/2021  TÉRM. VIG.: 15/11/2022
VALOR: R$ 18.048.080,36 (dezoito milhões, quarenta e oito mil, oiten-
ta reais e trinta e seis centavos). DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  
Orçamentária:  29101;  Programa  de  Trabalho: 26.782.1486.7432; Na-
tureza da Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 0124000000, Origem do 
Recurso: Tesouro; PI: 106CDR3NRSR.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2021.
PRAZO: 12 (doze) meses
CONTRATADA: ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA COMÉRCIO 
LTDA.
CNPJ: 05.856.869/0001-56.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA- SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 738900


